MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500
CPA

 ATA DA REUNIÃO

CPA Comissão Própria de Avaliação

Local:

Remotamente

WebConferência

Link da videochamada:

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/whelligton-
renan-da-vitoria-reis

Data: 29/04/2022

Início: 10h

Participantes: Estão registrados na ata conforme participação na WebConferência:

1. Afranio Afonso Ferrari Baião – Campus Itapina

2. Arnaldo Henrique de Oliveira Carvalho – Campus Ibatiba

3. Elcio do Nascimetno Chagas – Campus de Alegre

4. Felipe Costa Novo Malheiros

5. Julimara Alves Devens - Campus Colatina.

6. Kamila Mascarenhas Machado – Campus Itapina

7. Livia Serpa de Andrade Duarte – Campus Aracruz

8. Luciano Belcavello – Campus Ibatiba

9. Marcelo Barbosa Viana – Campus Centro Serrano

10. Mariana Biancucci Apolinário Barbosa - Cefor

11. Marisa Aparecida Bruno Assis Silva – Campus Cachoeiro de

Itapemirim

12. Michele Aparecida Vieira Curty – Campus Venda Nova do Imigrante

13. Paulo Cesar Vieira Costa – Campus São Mateus

14. Priscilla Codeco – Campus Montanha

15. Samia Liberato Caon – Campus São Mateus

16. Telma Machado de Oliveira Peluzio

17. Tereza Cristina Dias – Campus Vila Velha

18. Tiago Zanotelli - Campus São Mateus

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500
CPA

 ATA DA REUNIÃO

19. Whelligton Renan da Vitória Reis – Campus Linhares

Ausentes: -

Justificativas: Fabiano Ricardo - Venda Nova - reunião Câmara de Pesquisa

Jadielson - Aracruz - Evento Cidade da Inovação

Pauta

01. Boas Vindas;

02. Processo de Avaliação Institucional para o novo ciclo 2021-2023

03. Diversos

Pontos de Discussão

Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas, por

meio da WebConferência na sala: Link da videochamada:

 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/whelligton-renan-da-vitoria-reis reuniram-se os membros

das comissões setoriais de avaliação, presididos pelo servidor Whelligton Renan da Vitória

Reis, presidente da CPA e presidente da CSA do Campus Linhares. Whelligton abriu a

reunião, agradecendo a presença de todos e registrando a ausência dos servidores Fabiano e

Jadielson. Em seguida, informou a todos a pauta da reunião: 01 – Processo de Avaliação

Institucional para o novo ciclo 2021-2023. 02 - Diversos. Na sequencia o presidente

informou a que o prazo para divulgação do resultado da última avaliação institucional encerra-

se no mês de julho/2022 e destaca a importância do registro de tais ações. Reitera sobre o

prazo para envio das sugestões de melhoria para o próximo processo de avalição institucional

e destaca a baixa participação dos membros no envio das informações de atualização das

CSA’s dos campi. A servidora Mariana questiona se existe um treinamento específico para

novos membros da Comissão. O presidente explica que não existe um servidor exclusivo para

a CPA e que já ocorreram capacitações paralelas. Mariana então sugere que seja realizado

um “workday” da Comissão Própria de Avaliação Institucional.  Após enquete realizada pelo

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/whelligton-renan-da-vitoria-reis

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500
CPA

 ATA DA REUNIÃO

presidente, com 60 % dos votos, foi acordado que este será realizado de forma online. A

servidora Kamila sugere que seja feita uma padronização no modelo da arte de divulgação

dos resultados nos campi. Os membros concordam e definem que a servidora Teresa ficará

responsável pelo envio da arte. Whelligton destaca que a divulgação presencial atrai o público

e tem retorno positivo e cita como exemplo uma ação realiza anteriormente que ocorreu em

três momentos, sendo um com os técnicos administrativos, um com os docentes e outro com

os discentes. Destaca que o registro das ações permite “criar memória”. Encaminhamentos:

prorrogação até 07/05/2022 para envio das sugestões de melhorias a serem encaminhados

ao Vito na DTI. A servidora Julimara ficará responsável pela criação do modelo de relatório

para preenchimento das ações por parte da direção geral. Sanadas as dúvidas e nada mais

havendo a ser tratado, deu-se por encerrada a reunião, da qual para constar, eu Kamila

Mascarenhas Machado, lavrei a presente ata. Colatina/ES, 29 de abril de 2022.XXXXXXXXX.